filium suum iubere quia inuidiam affectati regni fecerat. Sic respondit. tu michi cesar celerius omnes filios cinesos eripies quam ego unum ex his vota mea expellam. Ecce quanta audacia quam nec ei cui orbis terrarum succubuerat cessit. Ibidem. c. iiii. Pretor uuluerem ingenuam morte plectendam cuidam viro in carcere necandam tradidit. Qui misericordia motus non statim strangulauit aditumque filie sue tradidit obseruans ne quid cibi inferret ut sic inedia moreretur. Transactis vero aliquot diebus admirans quomodo sic diu uiueret considerauit filiam extracto ubere matris famem lactis sui subsidio lenientem. Que facti nouitas ad consilium plata remissionem pene mulieri impetrauit. Quid non excogitat pietas quod enim tam insolitum quam matrem ubere nate alii putaret hoc aliquis contra naturam rerum factum nisi diligere parentes prima nase lex esset.

¶ De mulieribus bonis

¶ Mulier bona debet primo continere temporalia. Galerii libro. iiii. cap. i. Cornelia graccorum matris campanam matronam apud se hospitam ornamenta sua pulcherrima illius seculi ostendente sermone traxit liberis enim suis de scola redeuntibus ait. Omnia hec ornamenta mea sunt: omnia nimirum habet que nichil concupiscit et eo certius quam sua possidet quo dominium rerum collabi solet bona mentis usurpata nisi uel fortune tristioris recipiunt incursum. Secundo debet vincere carnalia. De officiis in orchestra lib. v. Cunctis a mario theutonibus mulieres eorum constantiori animo quam si vicissent consulerent consulem ut si inuiolata castitate virginibus sacris ac diis seruiendum esset vitam sibi reseruarent. Sed cum impetrata non obtinuissent paruulis ad saxa collisis opere ferro et suspendio perierunt. Debet tertio marito seruare fidei et amoris insignis

Valer⁹ lib. iiii. cap. v. Cū lacedemonij inclusi a spar-
tanis capitali supplicio seruabant coniuges eorum il-
lustris sanguinis velut allocute viros pituros intra-
uerūt carcerē impetrato a custodib⁹ aditu commuta-
taq; veste viros p simulationē doloris capitib⁹ vela-
tis eos abire passe sūt. Itē debet viro dare salubria cō-
silia. Seneca de clemen. Cū august⁹ impator cogita-
ret quomodo se de vno qui ei⁹ mortē machinabat apti-
us vindicaret cōsulu it vxorē / fac inquit qđ faciūt me-
dici qui dū vsitata remedia non profūt tētant contra-
ria. Si igit seueritate non pualuisti tēta de clemētia
quod gauis⁹ fecit z ad nutū obtinuit..

De mulierib⁹ malis.

Orosius vbi supra lib. j. mortuo mino rege assiri-
orum Semiramis vxor eius successit in regno.
xlii. annis urbē cedibus premēs hec libidine ardens
sanguinem sitiēs / inter incessabilia stupra z homici-
dia. Cum omēs regio accersitos meretricio habitos
concubitu oblectasset / tandē filio flagitiose concepto
impie exposito incestu cognito priuatam ignominiam
publico scelere obtexit. Precepit enim int⁹ parētes z
filios nulla dilata reuerētia / nlla esset de coniugijs ap-
petendis discretio / vt quod cuiuscūq; libitū esset liber-
fieret. Hieronym⁹ contra Iovinianum. Sille vxor
palam impudica fuit Pompeio victori orbis terrarū
vxor impudica extitit. Latho censorin⁹ vxorem hu-
mili loco natam violatam z incontinentem quod nes-
mo posset credere ipsi Lathoni superbiam habuit
Justinus abbreviator Pompeij trogi grippus filius
us Demetrii recuperato patrio regno externisq; pe-
riculis liberatis insidijs matris impetitur. Que cū
cupiditate dominationis prodito altero filio z intere-
fecto maternam pietatem exuisset / huiusq; victoria

5 Mesalina claudij imperatoris vxor
fuit meretrix insaniabilis. de q; Ju-
venalis et la sata vixit nōdū sal-
ata Beresat. Certe totū hū in ei⁹ dicit

dignitatem suam inferiorem factam videret veniens
ti ab exercitatione poculum veneni exhibet sed pres
munitur grippus quasi cum matre pierate certaret
bibere ipsam iubet. Instat postremum prolatos iudi
ce eam arguit q̄ sibi obtulit. Sz victa regina scelere
in se verso: veneno qđ filio parauerat ipsa extinguit.

¶ De mulierib⁹ coniugatis.

Alerius lib. iij. cap. iij. Julia cesaris fi
lia cum Pompeij magni coniugis sui ve
ste cū cruore resp̄sam e campo domi dela
tam dedisset: territa metu ne qua illi vis
illata fuisset / exanimata cecidit z conceptū ptū dolore
coacta est eijcere cū magno orbis terraz detrimēto.

Lecilius bald⁹ vbi supra. Cū cuiusdam mulieris vs
ro Damellio nomine exprobratū esset q̄ oris vicio fe
dareť malū scilicet anhelitū habēs. Et ipse conq̄ret
v̄roxi sue q̄ eum de hoc non monuerat.

Respondit illa / fecissē inquam nisi crederē omniū v̄ro
rū ora sic olere. verisimile enī erat q̄ os suū nūq̄ a lēi
viro copulauerat. Hieronym⁹ contra Iovinianū res
fert idē. Valeri⁹ libro. vj. cap. iij. torcia emilia africa
ni v̄roxi tante erat caritatis z patiētie q̄ cū sciret viro
suo ancillulam ex suis gratam eē dissimulauit / ne dñā
tozem orbis africanū īpatiētie reū argueret imo post
mortē Africani manumissam ancillam subiecto suo
in matrimonio copulauit. Ibidem Sulpicia cum a ma
tre Julia diligentissime custodiretur ne lentulum vi
rum suum proscriptum in italiam sequeretur nichil
ominus familiari veste sumpta cum duabus ancillis
totidemq̄ seruis ad eum clandestina fuga peruenit
nec recusabat seipsam proscribere vt eius fedus pro
scripto constaret.

¶ De viduis bonis.

e. 1.

Vidua dicitur quasi phare idest diuisa: vel vidua quasi a viro diuisa. Valerius libro. j. cap. j. Apud antiquas mulieres que vno viro contemere erant et vno matrimonio coronam pudicitie honorabant / multorum matrimoniorum experientiam quasi illegitime cuiusdam intemperantie signum esse credentes. Hieronymus contra Iovinianum marci cathonis filia quattuor ebdomadis cum lugeret amissum maritum matrone ab ea querenti quem diem haberet luctum vltimum ait: quem vite. Ibidem de anima cum quidam et propinquus ei suaderet ut alteri viro nuberet esse enim ei etatem integram et faciem bonam / nequaquam inquit hoc faciam. Si enim vix bonum inuenero ut ante habui nolo timere ne perdam. Si malum quid necesse est post bonum pessimum sustinere. Ibidem de porcia que cum quidam apud eam laudaretur que secundum habebat maritum. Respondit felix et pudica matrona nunquam nisi semel nubit. Item Valeria soror messalae amisso viro suo nulli nubere voluit Interrogata autem cur hoc faceret. Respondit sibi tempus maritum suum viuere. Ibidem de arthemisia uxore mausoli regis carinthie / que licet multis laudibus tamen hac piissime esset que defunctum virum sicut viuum adamauit et sibi mire pulchritudinis extruxit sepulchrum ut ex honore omnia sepulchra preciosa mausolea hincupantur.

De virginibus

Hieronymus contra Iovinianum. Quali honore populus Romanus habuit virginem hic appetit quia consules et imperatores et in curribus triumphantes que de superatis hostibus trophaea referebant et omnis dignitatis gradus de vi recedere solitus erat. Ibidem nichanorum victis

thebe eis et submersis captiue virginis amore superatus est. Cuius coniugium appetens et voluntarios complexus / quod captiua merito optare debuerat. sentit pudicis mentibus virginitatem plus esse quam regnum. Et interfectam propria manu flens et luges amor tenuit. ¶ Seneca. lib. sexto declamationum virgo. Vestalis scripsit hunc versum / felices nupte moriar quia nubere dulce. Contra quam allegabatur. Aut experta viros aut in experta perieras neutrum sacerdotis est. Tibi magistratus facies suas submitunt / tibi consules pretoresque via cedunt nunc puam mercede virgo est sacerdos felices inquit. etc. Tunc expressa voce quam ex intimis visceribus emissa incesta est etiam sine stupro que cupit stuprum. Valerius libro septimo capitulo tertio. Tertia virgo vestalis de lesa castitate infamata conscia sue innocentie arrepto cribro. Vestaliquit si sacrificiis tui scastas manus adhibui precipe ut ex hoc de tibi aquam hauriam et in edem tuam perferam et quod factum est quia temere actis votis sacerdos natura cessit. Idem ait Augustinus decimo de ciuitate dei Hieronimus ubi supra Claudia virgo vestalis cum in suspicionem stupri venisset et simulacrum matris ydee in vado tiberis adhereret / ad probandam puritiam suam ferre cingulo suo duxisse nauem quam multam familia hominum trahere nequiverant. ¶ Idem Augustinus tertio de ciuitate dei Romani antiqui corruptas dee vestes sacerdotes viuas defodiebant. Adulteras autem mulieres aliqua demnatione nullam tamen morte plectebant grauius iudicantes adita diuina cubicula quam humana vindicare. hec ergo sunt hominum genera ad que omnia reduci possunt quibus in mensa sociari possumus.

¶ Incipit tractatus tercius in senese philosophice.

¶ **Q**uia de moribus et conditionibus eorum quibus
in mensa sociari possumus breuiter perstrinximus.
Restat ut nunc tertio questionibus aliquas mensales
breuiter prosequamur quia dicit Macrobius primo satur-
narium. neque recte institutus animus re-
quiescere utilius aut honestius potest: quam in aliqua oportu-
nitate docte et liberaliter interrogandi colloquendi-
que et respondendi comitate/ nec de vlla re alia quam de do-
ctis questionibus colloqui potest esse iocundius. Et
ideo ut ibidem dicitur libro tertio. prima obseruatio in mensa erit
estimare conuiuias deinde ut sibi locum patere viderit
nec de ipsis profunditatis sue inter pocula secretis lo-
quat nec nodosas et anxias sed utiles quidem et faciles
questiones mouebit.

¶ Prima questio

Quoniam igitur queritur. utrum aer est magis ne-
cessarius ad vitam quam cibus/ et videtur quod ci-
bus sit. ¶ Illud est maxime necessarium cor-
pori quod restaurat deperditum ab eo quod
fit membrum vel pars membri sed cibus est huiusmodi se-
cundum Avicennam ergo et cetera. ¶ In oppositum est.
Constantinus qui dicit quod aer est corpori magis necessa-
rius hoc ostendendo ratione et signo. Ratione sic vita stat
in calore naturali quia calor naturalis est principium
vite ergo quod temperat calorem naturalem et ip-
sum in temperamento conseruat est maxime necessa-
rium sed aer attractus per anhelitum est huiusmo-
di ergo et cetera. Signum huius est quia si aliquis de no-
uo extrahatur de carcere primo laborat ad attractio-
nem aeris postea petit potum vel cibum. Ad ratio-
nem in oppositum. Dicendum quod vita constitit in duobus
vnum est principium remotum ut restauratio de

perditi ⁊ conseruatio membroꝝ. Et quo ad hoc ē ma-
xime necessarium nutrimentum caloris naturalis ⁊ il-
lud immediate causatur a qualitatib⁹ aeris. Et ideo
aer q̄a immediate respicit vitam est magis necessarius
ad conseruationem vite. ¶ Secūdo q̄rit̄. vtrum ad vi-
tam sit magis necessarius cibus vel potus. Dicendū
q̄ cibus tamen plus appetitur potus q̄ cibus. Ra-
tio primi est. q̄a illud est magis necessarium quod mē-
bra restaurat q̄ id quod facit ad dilationem cibi per
totum corpus. Sed cibus ordinatur ad restaurandū
membra. potus vero ad delationem cibi per corpus
ergo ⁊c. q̄ autem plus ⁊ itensius appetitur potus ra-
tio est q̄a potus itentionem caloris naturalis mitigat
⁊ temperat ⁊ sic est etiam vite magis necessarius q̄
cibus sicut ⁊ aer. Duo igit̄ facit potus primo quia de-
fert cibum ad membra. ⁊ sic cibus est magis necessa-
rius q̄ potus. ¶ Secundo quia mitigat calorem na-
turalem ⁊ temperat ⁊ in temperamento conseruat ⁊
sic magis est necessarius q̄ cibus. Et ideo diutius
viuit animal sine cibo q̄ sine potu. Tertio queritur
verum plus noceat malus aer q̄ malus cibus.
Dicendum simpliciter q̄ malus aer. Quia malus
aer plus nocet cordi quod est fons caloris ⁊ spiritus
um. Est tamen distinguēdum q̄ aliquid plus nocet
multipliciter. Primo q̄a immediate attingit mem-
brum nobile aliud autem non sic. ¶ Secundo quia
frequentius inmutat cum non possit euitari. ¶ Ter-
tio quia immediati⁹ attingit. Et istis tribus modis
plus nocet malus aer q̄ malus cibus. Attingit enī
membrum nobile ⁊ frequentius. attrahitur et etiam
immediatius. ¶ Quarto nocet aliquid plus quia
fortiorem facit ipressionem. ¶ Quinto q̄a maiorem
facit moram ⁊ plus adheret mēbris. Et his modis

plus nocet malus eib⁹ assūpt⁹ q̄ zimal⁹ aer attractus.
¶ Querit quarto vtrū corp⁹ pl⁹ iuuet somn⁹ q̄z cib⁹
Dicendū q̄ pl⁹ grauat corp⁹ amissione cibi q̄z somni
et magis necessari⁹ est cib⁹ q̄z somn⁹. Et ratio est q̄a
somm⁹ non restaurat depditū nec remouet actionem
caloris naturalis ab humido substantiali ad cui⁹.cō
sūptionem aduehit mors quod facit cib⁹. ergo est eti
am magis necessari⁹. Item cū sint tres virtutes scilz
vitalis animalis naturalis. Animalis non ita est de
esse vite sicut alic due. Vnde nutrimentū qd̄ respon
det virtuti naturali et vitali est magis necessarium q̄z
somm⁹ qui respondet virtuti animali. ¶ Quinto q̄rit
vtrum aer plus sedat in nutrimentum spirituuū q̄z ci
bus. Dicendū q̄ primo aliquid est nutrimentū qd̄
assimilat rei nutrie et in ipsam conuertit et sic sub
tilissima ps cibi est nutrimentū spirituuū et non aer.
Secūdo dicit aliquid nutrimentū spirituuū q̄a confort
tet eos et temperat et dicim⁹ hoc temperamentū rei
quod rem custodit et nutrit: vnde proportionem ha
bet cū nutrimento. Et hoc modo aer nutrit spiri
tus q̄a recreat eos et intemperamento suo custodit
et tantū de illo.

¶ Sexta questio.

Sexto q̄rit. vtrū ex malo cibo potest genes
rari bon⁹ chim⁹. Dicendū secūdū halt su
per tegni q̄ ex malo cibo potest generari
bon⁹ sanguis et econuerso. Cui⁹ ratio est
q̄a bon⁹ cib⁹ potest male digeri et fit mal⁹ chim⁹ ma
lus autem cibns potest bene digeri et conuertit in bo
num humorem. Ideo sciendum q̄ in omni cibo eti
am in venenoso dnplex est natura. Una p̄ quam est
impropotionabilis nature membror et sic malus ci
bus malū generat humorem. et hec est nasa propria

mali cibi. Alia est natura p quam cibus nat⁹ est pro
porcionari membris & eis assimilari & sic malus cibus
potest generare bonū humorē. Quando natura forte
est illam naturam q̄ proxima est huic remouet cibo: re
motam aut ducit ad actum & facit de malo bonum.
E conuerso aut natura existente debilit illud quod est bo
num in potentia non potest ducere in actū & quod ibi
de malo est facit ipsam succumbere & fit malus chum⁹
Septimo queritur vtrum simplex cibus aut multis
plex sit magis digestibilis. Dicendum secundum opus
sanum vt patet vltimo saturnaliū q̄ simplex. Crudē
tas enim aut venit ex cibi qualitate aut ex multitu
dine & quantitate. Ex sua quidem qualitate in qua
cibus conuertitur si non sit apt⁹ humor quem corp⁹
obtinuit: ex cibi multitudine ad ei⁹ digestionem natu
ra non sufficit. Quia igit diuersorum ciborum diuer
sa natura est & sūt q̄dam que citius digerūt q̄ prius
digeritur & in succū vertit dum alia tardius vertun
tur accessit & hoc sepe etiam eructationem sentim⁹.
Cum illa que tardius vertuntur velut ligna viridis
vigente igne sumant & sic eructationem causant.
Secundo quia ex ciborum multiplicitate gula irrita
tur & plusq̄ necessarium est sumimus q̄uis de sine
gulis pauca. ideo & c. vnde Socrates illos cibos di
xit esse vitandos qui preter esurtem sitimq̄ sedandas
inducunt apparentiam & voluptatem.
Octauo q̄rit vtrum post cibum sit statim ambulandū
Dicendū q̄ est duplex motus. Quidam est motus
& labor & talis post cibum non competit. Alius mo
tus est solum deductio per aulam vel per decliua as
renosa vt dicit ysaac: & per istum deprimuntur ciba
ria ad fundum stomachi vt calor naturalis primo
sopitus quodammodo excitetur & ille competit post

cibū. Non querit vtrum post cibū statim cōpetit sō-
n⁹. Dicēdū q̄ stomacho repleto statim nō cōpetit sōn⁹
q̄ tūc cibaria adurercnt sicut dicit Auicēna sicut pa-
nis aduritur in furno nimiscalido Tū q̄ sequūt reu-
mata et dolores capitis. Et iō sanū est vt protrahat̄
somnia quousq̄ descēderit cibus. Decimo queritur
quare in supergredientē horā comedēdi deficit appe-
titus cibi Dicendū q̄ hoc iō stomach⁹ esuriēs substra-
cto cibo malos fumos ⁊ humores attrahit ex singu-
lis mēbris et ex illis se reficit ⁊ repletur fantastice et
sō amplius nō appetit vnde precipit Rasus in hoc ca-
su vt bibatur haust⁹ aque calide vel tisane et commo-
de potest fieri prouocetur vomit⁹. Undecimo querit̄
vtrum corpora calidiora sint ante cibum vel post Di-
cendum q̄ probabiliter creditur q̄ calor naturalis ⁊
qualitatie et quātitatie est maior post cibū q̄ ante
quia dicit Galienus libro de summa medicina q̄ calor
naturalis auget̄ tripliciter. Aut quātitatie vt p̄ ap-
plicationem velloꝝ suarioꝝ vel cateloꝝ vel parunloꝝ
ad stomachū Aut qualitatie vt per medicinā Aut
vtroq̄ modo vt per cibum et sic corpus post cibū est
calidius q̄ ante. Duodecimo queritur vtrum ieiuni-
um plus ledat colericum. Dicendum secūdum ypo-
cratem q̄ colericum cuius ratio est Quia stomacho
colerico est calor fortior q̄ i flegmatico ergo plus cō-
sumit et per cōsequēs plus appetit Pretereā flegma
potest conuerti in sanguinem colera autem non ergo
flegmaticus habet intra se materiam sanguinis et iō
magis potest satisfacere appetitui. Colericus autem
illam materiam intra se non habet ergo fames est a-
cerbrior in colerico q̄ in flegmatico prout experientia
hoc declarat in vtrisque.

Sequitur decimatertia q̄stio.

Terdecimo q̄rtur. Quare aliq̄ ardēt appetunt q̄ eam modice cibo sedantur.

Alij nō e conuerso par appetūt z cū comedere icēperit fortissime comedūt. *Hor nō e rōsonū v*

Dicendū q̄ hoc est prop̄ stomachi diuersitatē qz ī aliqb̄ stomacho est calid⁹ z parū / z qz calid⁹ multū appetit qz vero modic⁹ calor resoluit cibū p̄ stomachū z facit fantastica repletionē z iō par de cibo illis sufficit. *ritati qz u*

In alijs nō est stomach⁹ magn⁹ z frigid⁹ / prop̄ hoc q̄ stomach⁹ est frigid⁹ par appetūt / z qz magn⁹ diu comedunt z multum accipiūt. *Cal' in reg*

Quartodecimo q̄rit vtrū habentes fortem calorem diuti⁹ tolerant famem q̄ habentes calorem debilem. *frigid⁹ est*

Dicendū q̄ habentes calorem fortem facilius z diutius possūt ieiuniū simpliciter sustinere / qz vt in plurib⁹ tales sūt fortiores / est tamē distinguedū q̄ in famis molestia duo sūt consideranda scilz caloris resolutio z ei⁹ extinctio / z sic modo molestā calor fortis. *appetere rō*

Secūdo sūt consideranda mala accidentia que sequūtur ex fame z sic pl⁹ molestatur calor fortis q̄ debilis. *lud' v. d' qz*

Quintodecimo queritur quare habentes poros strictos plus tolerant ieiunium q̄ habentes poros raros. *zere.*

Dicendum q̄ est ideo qz per poros raros multum dissoluitur a corpore. Sed per poros strictos parū dissoluitur a corpore z ideo remanet obiectum appetitus. *zere.*

Sextodecimo queritur vtrum colera nutriat. Dicendum q̄ quibus Galienus z ysaac dicant q̄ non quia solus sanguis nutrit

Auicenna vero tenet q̄ etiam coleram nutriat / vtrū q̄ tamen sic concordo. Est enim colera que reponitur in cista fellis z hec non potest nutrire. Alia est colera necessaria simul currens cum sanguine hec nutrit membra colerica sicut sanguis nutrit membra

sanguinea. Decimoseptimo queritur. vtrum infirmus plus toleret ieiunium q̄m sanus. Dicendum q̄ quidam dicunt q̄ sic quia in infirmo calor naturalis res soluit fumos & plures spiritus & humoribus q̄m in sano. Sed hoc non valet. primo quia ex humoribus corruptis non possunt membra nutriri nec spiritus generari. Secundo quia sic in infirmo sunt plures spiritus q̄m in sano & quia spiritus sunt iatores virtutum ergo in infirmo sunt fortiores virtutes q̄m in sano quod est falsum ergo & primum. Dicendum igitur q̄ huius q̄ infirmus plus famem toleret q̄m sanus triplex est causa vna est q̄ natura intenta est circa morbum & eius materiam. secunda q̄ membra sunt infecta a corrupta materia vnde non appetunt. Tertia q̄ virtus infirmi est debilis & sopida & ideo minus appetit. Decimooctavo queritur vtrum virtus stomachi fortis plus toleret ieiunium q̄m debilis. Dicendum q̄ virtus stomachi fortis plus appetit cibum sed magis sustinere potest ieiunium. Debilis vero econuerso minus appetit cibum et etiam minus potest sustinere ieiunium. Decimonono queritur vtrum qui consuevit multos cibos accipere plus sustineat ieiunium q̄m solitus parum comedere. Dicendum q̄ multum comedere solitus melius sustinet ieiunium. Quia propter precedentem repletionem habet paululum caloris & ideo potest plus ieiunium sustinere in alio accidit econuerso. Vicesimo queritur. vtrum plus molestat ieiunium in tempore calido vel frigido. Dicendum q̄ plus molestat in estate q̄m in hyeme: quia in estate plus resoluitur a corpore vnde debet multum dari de cibo et multis vicibus. sed in hyeme competit de cibo satis in vna vice. Vicesimo primo queritur quare quidius vorantes citius sariantur. Dicendum vt in saturnaliis habetur. quia quidius vorantes multis

tum aerem cum cibo inferunt per hiatum ruct⁹ et cre-
 bilitatem respirandi. Ergitur ubi aer venas compleue-
 rit fastidium cibi fit. ¶ **V**icesimo secundo queritur
 quare calida edulia facilius comprimuntur ore quam ma-
 nu sustineamus. Dicendum ut ibidem patet. Quia
 intestinum calorem qui in alio est multo maior: et vehemen-
 tior existit et ideo quicquid calidum accipit sua magnitu-
 dine circumuenit et debilitat. Et ideo restat ut quicquid
 ori adiuueris non ut quidam faciunt hiatum nouo spi-
 ritu feruori vires ministres. Sed paulisper labia
 comprimere debes ut maior calor qui de ventre ori opor-
 tet comprimat minorem calorem. manus autem rem feru-
 dam ferre possit nullo proprio iuusta calore. &c.

Tertio queritur. quare si esuriens bibit famem
 subleuat. Si vero sitiens comedat sitis non
 sedatur. Dicendum ut in sapientialibus. quia liquo-
 ri nichil officit quoniam sunt ad omnes par-
 tes corporis pueniat et venas repleat. ¶ **L**ibi autem na-
 tura est grossior et in venas cibum non nisi paulatim con-
 fectus venit. ¶ **I**deo sitim quam respiri non subleuat
 immo quicquid foris humoris nactus est absorbet. Et ideo
 sitis que est humoris penuria exinde augetur. ¶ **V**icesi-
 mo quarto queritur utrum ieiunium magis sitiunt quam esuriunt. Dicen-
 dum quod sicut ibidem: quia calor naturalis continue agit in a-
 limentum et fomentum suum continue consumendo ipsum.
 Et hec patent in pueris qui in etate infantili multum
 et magnum cibum propter caloris vehementiam
 consumunt. Videmus econuerso in senibus quod facili-
 ter tolerant ieiunium propter defectum caloris in
 eis. In media autem etate si exercitio calor natu-
 ralis excitatus fuerit: fortius cibum appetunt vel que-
 runt propter penuriam caloris. Ergo si calor semper

In appetentia est liquor autem proprium alimentum caloris est. Cū in nobis alimenta ex ieiunio quantur precipue calor suū postulat / quo accepto totū corp⁹ recreat⁹ ⁊ patiens expectat cibū solidiorem. Vicesimo quinto queritur quare maior est delectatio cū sitis potu extinguitur q̄ cū fames cibo releuat⁹. Dicendū vt ibidē / q̄a potus vt pote magis penetrati⁹ stomachū ⁊ corp⁹ simul penetrat ⁊ oīm partiū facit vnam maximam ⁊ sēsibilem delectationē. Lib⁹ autē paulatī indigentiam consolat⁹. ⁊ ideo delectatio eius multum dirimit. ¶ Vicesimo sexto querit⁹. quare eadem potio fortior videt⁹ ieiuno q̄ cibato. dicēdū vt ibidem. q̄ venas inedia vacuas facit saturitas obstruit. ¶ Igitur cū potio p̄ inanitionem penitus transit ad mixtionem delectationis p̄ vacuū transiēs gust⁹ fortior sētī. ¶ Vicesimo septimo queritur vtrū sitientib⁹ habentibus stomachum siccum sufficiat paucus potus. dicēdum secundū Galienū. ⁊ habentes stomachū siccum sūt velociter sitientes ⁊ paruus potus sufficit eis. ¶ Cuius ratio dari potest q̄a omne membrum desiccatum coartatur ⁊ minoratur ⁊ minoris fit capacitatis. hoc contigit ī stomacho sicco. ⁊ ideo cito ⁊ a paucō impletur potu. Est igit⁹ ī stomacho sitis magna eo q̄ in ipso desiccatur os eius. ⁊ ideo appetit humectari per potum ⁊ tamen paruus potus ei sufficit. Quia cum siccum ⁊ durum angustiatur cito replet⁹ potu ⁊ a paruo potu sitis eius sedatur vt iam non sētīat suam inanitionem deide cito redit. ¶ Vicesimo octavo queritur vtrum stomachus grauetur a potu ampliori. Dicendum q̄ sic secundū Galienum. Ratio istius patere potest ex predictis. Cū enī stomachus siccus propter sui angustiam paruo potu replet⁹ stur si potus multus sit vltra exigentiam capacita-

elis sue propter sui abundantiam vt dicit Galienus multus potus supernatat et fluctuat in ipso. Tricesimo nono queritur quare stomachus humidus multum ferre possit. Dicendum quod stomachus humidus contrario modo se habet stomacho sicco. Est enim mollis distensus ad modum vtris remolliti et ideo est maioris capacitatis quia distendit ad distentionem assumptorum.

Et vter mollis maioris capacitatis est quam siccus ita et stomachus. Et quia est humidus non habens siccitatem inducentem sitim ideo non appetit multum potum sed multum accipit et non grauat sicut siccus. ¶ Et ideo daci et anglici pruteni et poloni et similes multum bibunt propter capacitatem stomachi a mollicie humiditatis. ¶ In calidis regionibus vt hys panis et similes multum sitiunt et parum sumunt de potu propter oris stomachi siccitatem: et ideo in his stomachis propter siccitatem parum habet capacitatem

Tricesimo queritur vtrum sitis aliquando proueniat ex parte pulmonis. Dicendum secundum Galienum quod sic. Cuius Ratio est quia quando pulmo est calidus et siccus tunc appetit irrigari. Et ita sitis maxime sedatur per attractionem aeris frigidi et precipue que est frigidus et humidus. Tricesimoprimum queritur quare sitis proueniens ex parte pulmonis sedatur per attractionem aeris humidi et frigidi: sitis autem stomachi per potum. Dicendum quod duplex est via vna aeris et dirigitur ad pulmonem alia cibi et potus et dirigitur ad stomachum.

Et ideo sitis proueniens ex parte pulmonis sedatur per attractionem aeris frigidi: que autem ex parte stomachi per potum. Tricesimo secundo queritur vtrum sitis sit appetitus frigidi et humidus. Dicendum quod est duplex appetitus in corpore: vnus respectu cibi vt res

restaurantur deperdita et hic est respectu calidi et humidi et respectu cuiuslibet nutrimenti. Alius est frigidus et humidus ut prohibeatur iccēsis et inflammatio caloris naturalis et iste est simpliciter potus et est potus tantum quo raro quis utitur nisi via medicine. Tricesimo tertio queritur utrum aqua plus sedet sitim quam vinum. Dicendum quod ut haberi potest ex dictis Galieni de simplici medicina sitis causatur duobus modis vno modo ex inanitione alio modo ex calefactione et desiccatione cordis. ¶ Illa autem que ex inanitione membrorum causatur maxime sedatur per vinum quod est cibus et potus talis enim sitis sedatur nisi per potum qui potest restaurare perditum huiusmodi est vinum et ideo vinum maxime illam sitim sedat. Illa autem sitis que causatur ex calefactione et exiccatione cordis est duplex quedam enim ex sola caliditate et hec sedatur per frigidum ut acetum ut dicitur ibidem. Quedam vero causatur ex siccitate et hec sedatur per humidum. Item sitis que causatur ex caliditate est triplex quedam enim habet ortum ex stomacho quedam a pulmone quedam a membris remotis que autem a pulmone habet ortum sedatur per attractionem aeris frigidi que autem a stomacho et membris vicinis sedatur per aquam frigidam que autem a dispositione membrorum remotorum ut hepatis et aliorum sedatur per aquam cui per aliquid subtile commisceatur et faciens ipsam penetrare cuiusmodi est acetum nam aqua in se obtuse actionis est ideo necesse est aliquid permisceri ei quod sit subtile in sua actione ideo additur acetum.

¶ De nocuentis post cibum.

De nocuentis accidentibus post cibum vel potum. ¶ Primo queritur unde causatur oxireuma id est acetosa eructuatio. Ad hoc dicendum secun-

dū galienu vbi supra q̄ acetositas fit a calore claudī
cante/ claudicat autem et deficit propter frigus. Est
enim calor principium acetositatis sed non quilibet
calor sed calor incipiens digerere et non potens com-
plere. Iste autem defectus inducitur specialiter a
frigore impediēte. Secundo queritur quare statim
post acceptū cibū ista acetositas in stomacho non sen-
titur. Dicēdū q̄ cibi in principio adhuc sūt in sui natu-
ra sicut extra ideo de eis non potest acetositas gene-
rari sed cum iam calor incipit illos digerere sequitur
in digestio et hanc sequitur acetositas et ideo non sta-
tim sentitur. Tertio querit̄ quare ista acetositas pl̄
accidit dormientib⁹ q̄ vigilantibus. Dicēdū q̄ in sō-
no cibi non statim descendūt in fūdū stomachi vbi fit
digestio sed remanent in ore stomachi qui supernatā-
do ventositatem inducūt. Sed in vigilia homo de-
bulat ⁊ sic cibaria cōprimūt ⁊ vsq; ad fūdū stomachi
compelluntur descendere in quo maxime viget dige-
stio que repugnat cause acetositatis. Quarto querit̄
quare dulcia secundum Auicennam plus in stoma-
cho acescunt vt lac et huiusmodi. Dicendum q̄ quia
lac et sanguis dulcis de facili transmutantur et sto-
machus tentat digerere et transmutare et non po-
test perficere fiunt acetosa. Quinto queritur qua-
re vinum maxime acescit in stomacho. Dicendum
q̄ quia vinum et lac de sui natura feruntur maxime
proxima acetositati ⁊ stomachus reducit illud quod
ibi est de potentia ad actum ⁊ sic fiūt acetosa. Sexto
queritur quare vinū cū sit calidū non inducit morbos
calidos sed frigidos. Dicendum q̄ vinum non indu-
cit morbum nisi replendo nervos et cerebrum sed re-
pletiones sequūtur in digestionem et in digestio facit
accidere morbos frigidos ideo vinum non habet in

ducere nisi morbum frigidum. ¶ Septimo queritur unde fi-
ant torsiones ventris. Dicendum quod torsio fit in omnibus
partibus. Sed torsio est multiplex quedam enim est que
provenit ex ventositate grossa et hec est in fundo stomas-
chi. Alia ex humoribus grossis et viscosis. Alia fit ex
humoribus colericis et isto modo torsiones a quibuscum-
que partibus incipiunt completionem habent in stoma-
cho ut plurimum cum stomachus in illa parte scilicet
in fundo sit magis sensitivus/nichil autem prohibet
hanc torsionem in qualibet parte intestinorum sentiri.
¶ Octavo queritur utrum egri comedere debeant si-
cut fuerunt soliti sani. Dicendum quod consuetudo est al-
tera natura/ unde qui sanus consuevit comedere mul-
tum eger nequit sustinere ieiunium ideo debet refici vbe-
rius quam alius parum comedens dum est sanus et totis-
ens quotiens cum fuit sanus. ¶ Nono queritur utrum
debilius convalescentibus noceat plus panis aut ca-
ro. Dicendum quod talibus minus convenit panis quam
caro ut dicit Rasius/ quia inter omnia cibaria plus nu-
trit caro porcina/ ideo caro illa eis maxime competit
cum sit facilis digestionis. ¶ Decimo queritur
utrum febricitantibus plus competit caro aut pa-
nis. Dicendumque duo sunt consideranda in regimine
ne febris per respectum ad carnes. Primum est facili-
lis digestio et sic plus competunt carnes. Secundum
est facilius conversio et sic plus competit panis quam car-
nes quia carnes propter sui vinctuositatem de facili
inflammanantur. ¶ Undecimo queritur utrum cum
carnes exhibeantur convalescentibus statim vinum
debeat exhiberi. Dicendum quod in hoc vulgus decipit-
tur. Carnes enim debent prius exhiberi quam vinum quia
vinum inter omnia facile convertitur in sanguinem
et spiritus et calorem naturalem ergo debet tar-

dius q̄ carnes dari. Duodecimo q̄ritur. vtrum con-
ualefcens ab egritudine debet. fimiliter regi per du-
os dies ficut in egritudine vel morbo. Dicendum q̄
fic propter tria. Primo propter virtutis debilitatem
Secundo propter confuetudinem. Tertio propter
difcrasiam relictam in corpore per morbum. Et po-
teft eſſe ratio/ quia a folito non debet fieri mutatio ni-
ſi paulatim ergo conualefcens debet idem regimen
ad tempus ſuſtinere. Tertiodecimo queritur/ vtrū
conualeſcentibus valeat cibus groſſas? Dicendum
ſecūdum ypocratē q̄ non q̄ dicit q̄ expedit q̄ conua-
leſcentes nutriantur p̄ duos vel p̄ tres dies eodem re-
gimine quo prius Et eſt ratio q̄ per groſſorū repleti-
onem ſubito permutarentur quod eſſet malum. Quor-
todecimo q̄rit/ vtrū plus noceat permutatio que eſt
ab inanitione ad repletionem/ vel que fit a repletionem
ad inanitionem. Dicendum q̄ ſubita permutatio ab
inanitione ad repletionem eſt magis nociua q̄ muta-
tio de repletionem ad inanitionem ſecundum Auicennam
et ypocratē. Et eſt ratio q̄ ex inanitione prece-
dente virtus iacet debilata calore naturali ⁊ ſpiritu-
bus reſolutis ergo non poteſt ſuſtinere multitudinem
ciborū / ergo neq̄ ſubitam permutationem ad reple-
tionem. Quintodecimo queritur/ quare aliquis ci-
bus malis vt anguillis ⁊ carnibus vaccinis a febre
liberetur. Dicendum q̄ plures aliquando per hu-
iuſmodi cibaria contraria liberantur / tum propter
nature ſtimulationem/ quia natura poſt huiusmo-
di cibaria accepta magis eſt alleviata/ vnde volens
ſe exonerare precipitat ſe quandoq̄ ad bonum quan-
doq̄ ad malum/ tum etiam propter nature confortati-
onem/ quia confortatur per cibaria conſueta ⁊ ideo
cum virtus eſt fortis per huiusmodi cibaria exci-

f. j.

satur et euadit. Et si est debilis succūbit et tūc in plu-
ribus suffocatur.

¶ Questiones de pane

De pane quiritur quare panis triticeus magis
est nutritiuus quam ordeaceus? Dicendum secundum
Aristoteli in problematibus / quod moderatam
viscositatem habet / hoc enim oportet cibum
habere quod oportet conglutinari et consolidari corpori
cuius conglutinationis causa est viscosum. Secundo quod
est incommensurabilius propter hoc confecte masse nutri-
tiores sunt eis quam non conficiuntur. Secundo quiritur. quare panes
frigidi videntur albiores calidis? Dicendum ut ibidem propter
eandem causam. Causa enim nigredinis est aqua hec
sunt utrisque glus inest recentibus existentibus / antiquis enim
propter continuam exhalationem minus relinquunt in ca-
lidis autem panibus adhuc inest de humido et aqua / in
frigidis vero iam egressum est scilicet cum calido exalans.
Tertio quiritur. quare ceteris paribus non saliti panes
ponderosiores sunt salitis? Dicendum ut ibidem quod sal de-
siccat unde et salita a putrefactione preseruantur. Con-
sumitur enim et desiccatur humidum a sale in pane et exa-
lat extra propter quod veteres panes et frigidi leuiores
sunt calidis. In non salitis vero humidum plus existeret facit
eos grauiosiores quam salitos. Quarto quiritur. quare panes
triticei non sunt duri cum infrigidantur? Dicendum ut ibidem
quod triticum habet in se quendam dulcem et viscosum humorem quem
ipsi sicut anima quod non patitur ipsum indurari. Quinto
queritur. quare pasta triticea confecta fit maior ordea-
cea vero minor? Dicendum ut ibidem quod farina ordeice con-
fecta et infusa residet humidum conglutinatione propter
illud quod rara est et corticalis / farina vera triticea sub-
leuatur propter illud quod multum est densa / densa
enim confecta calefiunt / calefacta et inspirata sub-

leuant. ¶ Sexto q̄rit̄ q̄r e pasta tritici cōfecta fit alba
ordei vero nigra? ¶ Dicendū vt ibidem propter duo
¶ Primo qz desiccatur magis qd̄ sup̄ficiale ē in farina
vt in humido calidū quod facit albedinē Secūdo qz
calidū attrahit humidū ī se cū sit magne partis triti
cea aut̄ calidior ē ordeacea Septimo q̄rit̄ quare mel
cū sit glutinati⁹ q̄ aqua farina q̄ cōficiť cū melle fra
gilioz ē quando coquit̄ q̄ ea que cū aqua Dicendum
vt ibidez qz aqua q̄dem ab igne cōglutinatur ⁊ coagu
lat mel aut̄ conglutinat q̄dem ⁊ desiccatur propter qd̄
est magis fragile fragilitas enim a desiccatione fit
¶ Octauo q̄rit̄ quare panis fact⁹ ex granis nouis pe
ior est q̄ factus ex antiquis? Dicendum q̄ in granis
nouis est multa humiditas viscosa ⁊ squosa ⁊ illau
dabilis in sua nouitate. Et ideo panis inde fact⁹ non
est ita bonus sicut panis factus ex antiquis.

¶ Quæstiōes de vino

¶ Consequenter videndum est de vino de quo pri
mo queritur. Utrum expediat semel inebriari
vino in mense vt dicit Auicenna in can. et Rasid
in almansoris? Dicendum secundum Cominenta
tozem super cantica Auicenne q̄ assensus in ebric
tatem semel in mense est erroneus. Quoniam licet
vinum secundum gali. sit vinum ex magis conuenien
tibus calori naturale ⁊ sit respectu eius in gradu in
quo est oleū ad lumē et ad ignem Tamem sicut mul
tum et superfluum oleum extinguit ignem et lumen
Sic multum vinum calorem naturalem Et ideo si
ipsū vinū sit limphatū est ex magis conuenientibus
calori naturali nichilominus ex magis nocentibus ca
lori animali ⁊ sensibili et organis eius et cerebro et
uicris Et propter hoc vt dicit galienus Aqua mul
tis est utilioz vino eis scilicet q̄ naturaliter h̄nt debi
fii

les nervos. ¶ Secūdo queritur quare bibentes vinū
limphatum magis patiantur crapulam q̄ bibentes
vinum purum? Diceadum secundum Aristotelem ter
tia parte probleumatū q̄ huius triplex est causa.

Prima q̄ temperamentum propter subtilitatē plura
ingreditur loca ⁊ angustiora: intēperatū vero minus
q̄ difficili⁹ educibile. Secūda q̄ min⁹ bibūt de intē
perato: propter illud q̄ non possūt ⁊ de temperato ma
gis. Tercia q̄ intemperatum existens calidius simul
digerit reliqua: vinum vero limphatum a contrario.

¶ Tertio querit̄ quare de vino intēperato magis do
let caput q̄ de temperato. Dicēdū vt ibidem: q̄ intē
peratum grossum existit in poros circa caput non in
cidit potentia ipsi⁹ odor ⁊ caliditas. Tēperatū aut̄
mixtū aqua subtili ingreditur ipsa.

¶ Quarto querit̄
quare vinū tēperatū magis facit vomere q̄ intempa
tum? Dicendū vt ibidē / q̄ fastidiosū est vnde limpha
tū supnatabile est: tale aut̄ est vomitiuū.

¶ Quinto
querit̄ / quare pueri calidi existētes non sūt amatores vi
ni? Senes aut̄ ⁊ viri fortes calidi existētes amatores
sūt vini. Dicēdū / quia viri sunt calidi ⁊ sicci pueri ve
ro calidi / ⁊ humidi vini autem potus est desideriuū hu
midi / humiditas autem propria inexistentis pueris a
potu prohibet ⁊ siccitas inexistentis senib⁹ ⁊ viris for
tibus ad potum prouocat.

¶ Sexto queritur / cur
vinum defecatum fortius est viribus sed minus dura
bile. Dicendum secundum macrobium quarto satur
nalianum / quia nullo firmamēto innixum est vndiq̄ ad
noxam expositum est fex autem vino sustinendo et sa
lendo ⁊ viribus sufferendis quasi radix est.

¶ Septimo queritur quare vinū immoderate sum
ptum generet morbos calidos ⁊ frigidos? Dicen
dum secundum Constantinū ⁊ Galienū q̄ licet vinū

fit calidum inducit tamen morbos frigidos. Est ta-
men sciendum q̄ in vino sunt due operationes. Prima
est calefacere & sic plus inducit morbum calidum q̄
frigidum. Secunda est cerebrum replere & nervos im-
bibere. Et sic cum a vino fumi euaporent frigidi indu-
cit remolitionem repletionem & indigestionem & sic
causat morbos frigidos. ¶ Octauo querit quis hu-
mor plus a vino generetur / virum sanguis & flegma.
Dicendum q̄ quia vinum inducit morbos frigidos ut
prius visum est plus generat humores flegmaticos q̄ a
lios. Et est ratio quia cum multum recipit de vino non di-
geritur plenarie & sic cum omnis cibus indigestus in hu-
morem flegmaticum conuertatur / a vino plus flegma gene-
rat q̄ alius humor. Sed si vinum moderate sumit plus
humor sanguineus de ipso generatur. ¶ Nono querit. utrum
vinum noceat cerebro? Dicendum secundum ysaac q̄ sic / quia
Galienus etiam dicit q̄ vinum ledit cerebrum & confortat
stomachum licet ergo vinum in primo siti aduentu calefa-
cit quia tamen multum est vaporabile / sic in cerebro nocet
maxime replendo & nervos imbibendo. ¶ Querit
decimo. quare vinum forte nocet cerebro & confert sto-
macho / vinum autem debile econuerso? Dicendum quia sto-
machus debet digerere & quia digestio fit per calorem
vinum forte adiuuat ipsum in hac operatione / sed
debile deficit. Sed quanto vinum est fortius tanto
plures ab eo eleuantur vapores ad cerebrum / & sic quan-
to fortius tanto plus nocet cerebro. ¶ Undecimo que-
ritur quare usus vini inducit oxireuma plus in sto-
macho q̄ aqua? Dicendum q̄ non fit oxireuma in
stomacho nisi digestio sit inchoata & vinum excitat
calorem naturalem ad digerendum & est facilis di-
gestionis sicut & lac. Ideo sicut extra sunt septa ad ac-
cetositatem similiter in stomacho facilius acescunt. ¶ Que

ritur duodecimo. Vtrū vinū confortet calorem natu-
ralem pl⁹ q̄ cib⁹? Dicendū secūdū ysaac q̄ sic ⁊ ē ra-
tio. q̄ facili⁹ ⁊ veloci⁹ conuertitur in calorem natura-
lem ipsū confortando q̄ cib⁹: Sed cib⁹ iam conuers⁹
plus restaurat depditū ⁊ diuti⁹ confortat ⁊ cōseruat
Ultimo queritur. vtrū si vinū dandū sit infirmis plus
expediat vinū nouū q̄ vet⁹? Dicendū q̄ licet vulg⁹ fa-
ciat oppositū ⁊ erret salubri⁹ tamē infirmis est nouū
q̄ vetus. Et ratio est q̄ vinū quanto magis est nouū
tanto min⁹ inflatiuū ⁊ ergo plus eis competit q̄ an-
tiquum.

flammati
17. als

De carnibus

Desteade carnibus est videndū. Et primo
que si quare carnes validiores citi⁹ dige-
rantur? Dicendū sicut in saturnalib⁹ q̄ i ho-
mine calor naturalis ē fortis q̄ resistētē
māriam fortit⁹ inuadit ⁊ vnita ⁊ cōsumit leuē nō ac te-
nerē petit ⁊ citi⁹ i cinerē q̄ succū cōuertit. Sicut for-
tia ligna i carbonū frustra stūtur palce nō sijn ignē
ceciderint vix ex eis restat cinerē videre. Sic potētior
mola ampliora grana confringit ⁊ minora itcgra trās-
mittit. Vt etiā minim⁹ abietes ⁊ querc⁹ euellit ca-
minos nō facili⁹ nō frāgit. Sic calor naturalis fortis
digerit carnes nō teneras quā p̄trāsit. Scdo q̄ritur
q̄re triture carniū sūt idigestibiliores? Dicendū vt ibid⁹
q̄ leuitas quā tritura p̄stat facit q̄ inatet cibo hūido
quē in medio vētris inuenerit nec adhescrit cuti stoma-
chi/ sicut patet q̄a ipsum tritū mox in aquā proiectū
natat vñ in stomacho tardi⁹ coq̄tur. Tertio queritur
vtrū carnes asse vel elixe sūt humidiores? Dicendum
secūdū Aristotelē quarto metherozoꝝ q̄ asse. In assis
enim p̄ calozē ignis ptes exteriorcs crustant ⁊ porū p̄
consequēns claudunt vt interior humor non valeat ex

sudare. In elixis vero post exteriores per calidum &
humidum aquam remolliuntur & aperuntur ut vitellus humidus exi-
det. Et ideo carnes asse exteriori videntur sicciores interiori
vero sunt humidiores carne vero elixi e converso. Quare
to quare quare lumen lunare putrefacit carnes animalium
occisorum quam sol. Dicendum quod sicut videtur quod nulla putredo
fit nisi calor & humor conveniant. Secundum autem putredo
nichil aliud est quam defluxio quodam latens soliditatem carnis in
humorem convertens. Calor si temperatus sit & modicus nutrit
humores. Si minus exsiccat et extenuat. Ergo de tali-
bus carnibus saltem calidior totum humidum extrahit et
eas exsiccat lunare vero lumen in quo non manifestus
est calor sed occultus tempore aucto humore putrefa-
cit maxime. Quare nescio quare proprietas est lunaris lumi-
nis quod humectat corpora et velut occulto rore made-
facit. Cui adiungitur calor lunaris putrefacit carnes cui
diutine fuerit infusus.

De ovibus

Restat nunc aliqua in sequenti capitulo de ovibus
inquirere. Et primo queritur Utrum vitellus vel al-
bumen sit calidius. Dicendum quod inter omnes humores
sanguis est calidior caliditate temperata. Quod ergo
propinquius est sanguini est calidius vitellus est huiusmodi.
Preterea epas est calidius mamillis et sanguis in
epate sed vitellus se habet ut sanguis in epate respectu
albuminis ergo etc. Secundo queritur quare vitellus in aqua
positus descendit albumen vero supernatat. Dicens-
dum quod albumen oui est multum viscosum et adhe-
rens illi cui adiungitur ideo propter viscositatem in aqua
supernatat. vitellus vero propter eius densitatem des-
cendit. Tertio queritur quare ova in avibus sunt
maioris quantitatis et pauciora quam in piscibus. Dicens-
dum quod magnitudo in continuo sit a forti calore sed

multitudo in discreto est ex parte materie. qz materia est principiu diuisionis. Et qz volatilia pl⁹ hnt de calore q³ pisces ideo oua magna hnti cōtinuo: z pauca in discreto ecōuerso est in piscib⁹. Quarto querit. quare in auib⁹ oua sūt dure teste in piscib⁹ No mollis. Dicēdū q³ pisces effundunt oua sua in loco humido. ideo non indigēt dura testa / sed volatilia in loco duro z solido reponūt sua oua vt in terra / ideo dura testa indigēt propter prohibitionem contrarij z nociui donec fetus pueniat ad perfectam formationem

Quinto q³ querit / quare oua in volatilib⁹ sūt diuersi coloris in piscib⁹ vero non? Dicēdū q³ quia in volatilib⁹ est calor fortis q³ pōt separare ea q³ sūt diuerse nature vt vitellū ab albumine. In piscib⁹ aut est calor debilis ideo non potest separare. Sexto q³ querit. quare in piscib⁹ sūt oua rotūda / in volatilib⁹ oblonge figure. Dicēdū q³ calor mouet a centro z maxime ad figuram pyramidalem / quod patet in flammula ignis que tendit in conū z si lata sit in basi. Et ideo qz calor fortior est in volatilib⁹ q³ in piscib⁹ / oua volatilis sūt oblonga / piscis rotūda / qz debilis disp⁹git in girum.

Septimo queritur / quid rumpat testam in exclusione pulli. Dicendum q³ illius assignatur duplex ratio vna est q³ testa in cubatione continua mollitur z subtiliatur sicut fit in aceto si sit in illo per nouem dies. Alia est ex parte rumpentis / quia quando deficit nutrimentum pullo requirit plus de nutrimento et sic perforat testam vt nutrimentū acquirat. Octauo queritur. quare vitellus oui in pleno lumine ouati sordes lauat a pannis. Dicendum q³ huius causa est quia gutta saginata in medio preuias generatione existens calorem penetrantem et diuidentem maculas ex multo lumine lunc tunc humidum mouente con-

cipit quod in alio tēpore facere neq̄t. Nono queritur.
quare quedam ova in igne strepunt quedam non?
Dicendum q̄ illa strepunt in quibus ē magna vētositas
a quibus cum testa funditur violenter exit vētositas
cum magno impetu et strepitu. Et hoc contingit q̄n calor exterior est fortis. Unde si ouum volatilis ponatur in medio ignis cito rumpitur testa et cū violētia et strepitu exit ventositas q̄d tamē non contingeret si ignis esset minor. Sed in ouis pisciū maior est ventositas proportionaliter ideo mltū strepūt in igne vt patet in alece.

¶ De piscibus

Hic nūc aliq̄ q̄stiūcule subiū gūf de piscib⁹
Et primo q̄rit. Vtrū pisces comedant pullos proprios. Dicēdū q̄ sic tū q̄a sūt gulosi propt̄ frigiditatē stomachi tū q̄a habent sens⁹ obtusos/ et ideo non discernūt pullos suos inter alienos et sūt auide gulositatis/ et ideo idifferēter trās glutūt pullos suos et alienos. Secūdo q̄rit. Vtrū pisces masticēt cibū. Dicendum q̄ non. primo si mastis carent superflue ingrederetur aqua et faceret ad suffocationem et submersionē ipsorū. Secūdo q̄a sūt animalia gulosa et auide rapiūt/ et nutrimentum suum indiuisum transglutiunt. Tertio queritur. quare pluuia conuenit piscibus et nocet auibus? Dicendum q̄ piscibus maxime conuenit aqua dulcis quia solū dulce nutrit/ vnde pisces nutriuntur aqua commixta cum luto et argilla. Aues vero viuunt in aere et volando querunt victū suum. Nēne autem alarū earum a pluuia conglutinant̄ et sic impediuntur in volando. Vel potest dici q̄ pluuia abundans nocet vtrisque quia incurrunt opilaciones nutritiuorū membrorum propter dulcedinem talis aque. Quia dul-

cia scdm galienū opillāt mēbra nutriti⁹ Quarto querit^r
quare oua pisciū i igne pl⁹ strepūt q̄ alia Dicēdū q̄
q̄n ignis ita fortis ē q̄ pl⁹ resoluit q̄ cōsumit tūc scin
duntur et rūpuntur oua in igne vt etiā i castaneis p̄
q̄n vero ignis ē tēperat⁹ q̄ tūc cōsumit quātū resols
uit tunc non scinduntur nec rumpuntur. Et oua
piscium faciunt strepitum propter ventositatem in
clusam que exiens per foramen paruum facit sonum

¶ De leguminibus

Post hec etiam aliquid de leguminibus adicien
dum est Et primo queritur quare secundum
galienum podagra maxime accidit legumina come
dentibus Dicendum q̄ quia sunt dura et ventosa et
non facile digeruntur et ideo propter indigestionem
maxime conuertuntur ad flegma vnde precipue ge
neratur flegma ex qua prouenit podagra licet per
accidens Secūdo queritur quare fabe cū sint vento
se per decoctionem suam ventositatem non amittant
sicut ordeū Dicendū q̄ hoc est q̄a fabe de sui natu
ra pl⁹ habēt ventositatis q̄ ordeū Aut q̄a fabe gros
se sūt substantie et compacte ordeū aut non Et ideo
facili⁹ ab eo remouet^r ventositas q̄ a fabis vnde di
cit ysaac secūdū galie. Fabis coctis ventositatem au
ferre non possumus sed per fortem decoctionem mi
nuim⁹. Tertio querit^r vtrum lentes condite cum aceto
possint dari in acutis Dicendū q̄ Auicenna sentit q̄
sic galienus vero q̄ non Dicendū ergo q̄ lentes cōdi
te cum aceto in febre cū apostemate nullo modo con
ueniūt: q̄a meat⁹ exasperant^r et restringūt et sic loquit^r
galienus. Sed lētes condite in aceto ex contrarietate
competunt in febre sine apostemate et sic loquit^r
Auicenna